UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE LETRAS

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS-LIBRAS

TERMO DE COMPROMISSO DE ORIENTAÇÃO E ENTREGA DE TCC

Pelo  presente  Termo  de  Compromisso  o  docente  e  o(s)  aluno(s)  signatá rio(s)  se
compromete(m) a estabelecer uma relação de orientação de Trabalho de Conclusão (TCC) e
depositar a versão final do TCC, conforme as normas e prazos estabelecidos nos art. 30 a 33 da
RESOLUÇÃ O DE TCC Nº 01/2024 -  LETRAS/LIBRAS/UFAL,  disponível  no site  do curso de
Letras-Libras.

O  docente  signatá rio  declara,  para  todos  os  fins,  que  aceita  a  orientação  de  TCC
doravante estabelecida. Declara ainda estar ciente das competências e responsabilidades que
lhes são atribuídas pela resolução supracitada.

O(s) discente(s) signatá rio(s) declara(m), para os devidos fins, que se submete(m) à
orientação de TCC que doravante se estabelece. Declara(m) ainda estar (em) ciente(s) de que,
além  das  competências  e  responsabilidades  que  lhe(s)  são  atribuídas  pela  resolução
supracitada, compete-lhe(s) comparecer à s reuniõ es perió dicas de orientação e desenvolver a
pesquisa e o TCC com idoneidade, indicando todas as fontes que utilizar(em).

O docente e o(s) discentes(s) signatá rio(s) declara(m), também, ter ciência de que a
nota  final  do  TCC  somente  será  validada  no  sistema  acadêmico  apó s  a  efetiva  defesa  e
comprovação  de  depó sito  da  versã o  final  do  TCC  no  Repositó rio  Institucional  da  UFAL
(RIUFAL), nos termos do art. 29 e 32 da resolução supracitada.

O(s) discente(s) signatá rio(s) registra(m) ter ciência de que o depó sito da versão final
deve ocorrer com antecedência tal, que permita a efetiva validação da nota final dentro do
prazo máximo de integralizaçã o do curso, nos termos do art. 32 da referida resolução e que a
inobservância do presente compromisso poderá  acarretar reprovação e desobrigará  o docente
signatá rio de prosseguir com a orientaçã o, sem prejuízo de outras medidas legais cabíveis.

Por  fim,  o(s)  discentes(s)  signatá rio(s)  assume(m)  total  responsabilidade  pelas
consequências da inobservância do presente termo.

Título provisório:

Orientador:

Coorientador (se houver):

Orientando1:

Orientando2 (se houver):

Maceió,

         ___________________________                         ___________________________                        _____________________________
            Docente orientador                                       Orientando                                                  Orientando

	Caixa de texto 4:
	Campo de data 2:
	Caixa de texto 4_2:
	Caixa de texto 4_3:
	Caixa de texto 4_4:
	Caixa de texto 4_5: